



平成25年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 川岸工業株式会社

コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 川岸 隆一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 斎藤 武

TEL 04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 平成25年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第1四半期の業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	3,311	29.2	315		275		277	
24年9月期第1四半期	2,562	31.7	261		223		281	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	19.01	
24年9月期第1四半期	19.28	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年9月期第1四半期	20,486		16,568		80.9	
24年9月期	20,451		16,748		81.9	

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 16,568百万円 24年9月期 16,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期		0.00		5.00	5.00
25年9月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	0.0	500		400		400		24.42
通期	12,000	0.0	420		260		260		17.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 有
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年9月期1Q	15,000,000 株	24年9月期	15,000,000 株
期末自己株式数	25年9月期1Q	414,673 株	24年9月期	414,673 株
期中平均株式数(四半期累計)	25年9月期1Q	14,585,327 株	24年9月期1Q	14,586,635 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1．当四半期決算に関する定性的情報	2
（1）経営成績に関する定性的情報	2
（2）財政状態に関する定性的情報	2
（3）業績予想に関する定性的情報	2
2．サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3．四半期財務諸表	3
（1）四半期貸借対照表	3
（2）四半期損益計算書	5
（3）継続企業の前提に関する注記	6
（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4．補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

昨年後半の鉄骨需要は、緩やかな景気回復への期待感から徐々に増加傾向が見られるが、依然として需要量が少ないため、当第1四半期累計期間も、ゼネコンの指し値攻勢、ファブ間の受注競争など依然厳しい環境が続いております。

このような中、当社は受注に鋭意努力しましたが、当第1四半期累計期間の受注高は前年同四半期比40.6%減の1,439百万円にとどまりました。

完成工事高は、前年同四半期比29.2%増の3,311百万円となりましたが、損益面は、営業損失315百万円、経常損失275百万円、四半期純損失277百万円(前年同四半期は281百万円の純損失)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

総資産は、前事業年度の20,451百万円から20,486百万円と34百万円増加しました。現金預金、未収入金が減少したものの、売上債権及び投資有価証券等が増加したことによるものです。

総負債は、長期借入金と引当金等が減少するも、工事未払金が増加したことにより、214百万円の増加となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の増加があるも、利益剰余金の減少により180百万円の減少となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年11月12日に公表しました業績予想から、第2四半期累計期間及び通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,239,199	4,522,104
受取手形・完成工事未収入金	7,734,058	8,510,072
未成工事支出金	439,749	485,711
材料貯蔵品	105,163	133,633
未収入金	295,776	39,028
その他	13,948	21,486
貸倒引当金	22,013	24,743
流動資産合計	13,805,882	13,687,292
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,172,890	1,156,025
機械・運搬具(純額)	386,952	374,868
土地	4,026,656	4,026,656
その他(純額)	9,761	21,502
有形固定資産合計	5,596,261	5,579,052
無形固定資産		
14,756		14,552
投資その他の資産		
投資有価証券	903,970	1,075,132
その他	166,057	165,031
貸倒引当金	35,250	34,750
投資その他の資産合計	1,034,777	1,205,414
固定資産合計	6,645,795	6,799,019
資産合計	20,451,677	20,486,311
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,207,829	2,558,675
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	74,360	74,360
未払法人税等	5,017	2,779
未成工事受入金	1,652	1,838
工事損失引当金	36,831	10,671
賞与引当金	45,846	8,756
その他	242,251	208,757
流動負債合計	3,013,788	3,265,838
固定負債		
長期借入金	83,170	64,580
退職給付引当金	455,166	436,110
役員退職慰労引当金	96,795	97,894
その他	54,027	53,206
固定負債合計	689,159	651,791
負債合計	3,702,948	3,917,630

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,129	572,129
利益剰余金	15,528,965	15,178,764
自己株式	129,529	129,529
株主資本合計	16,927,057	16,576,855
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	178,327	8,174
評価・換算差額等合計	178,327	8,174
純資産合計	16,748,729	16,568,680
負債純資産合計	20,451,677	20,486,311

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
完成工事高	2,562,684	3,311,973
完成工事原価	2,681,012	3,488,788
完成工事総損失()	118,328	176,815
販売費及び一般管理費	142,915	138,544
営業損失()	261,243	315,360
営業外収益		
受取利息	41	341
受取配当金	4,339	3,394
不動産賃貸料	20,090	19,899
鉄屑売却益	8,270	11,694
その他	15,186	13,723
営業外収益合計	47,928	49,054
営業外費用		
支払利息	1,739	1,465
貸倒引当金繰入額	3,649	2,230
賃貸費用	2,369	2,308
遊休資産管理費	1,709	2,767
その他	369	16
営業外費用合計	9,837	8,788
経常損失()	223,152	275,094
特別損失		
投資有価証券評価損	57,567	-
特別損失合計	57,567	-
税引前四半期純損失()	280,719	275,094
法人税、住民税及び事業税	2,413	2,411
法人税等調整額	1,934	230
法人税等合計	478	2,180
四半期純損失()	281,197	277,274

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

生産実績

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)			前事業年度 (自平成23年10月1日 至平成24年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	13,558	2,695,178	93.3	16,721	3,226,882	96.3	54,765	10,587,671	92.9
プレキャスト コンクリート	3,974	194,376	6.7	2,146	123,057	3.7	14,017	810,139	7.1
合計		2,889,554	100.0		3,349,940	100.0		11,397,811	100.0

受注状況
イ. 受注高

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)			前事業年度 (自平成23年10月1日 至平成24年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	11,946	2,307,083	95.1	6,722	1,387,758	96.4	64,820	12,200,382	96.8
プレキャスト コンクリート	1,649	118,143	4.9	557	51,686	3.6	5,225	397,871	3.2
合計		2,425,226	100.0		1,439,444	100.0		12,598,254	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)			前事業年度 (自平成23年10月1日 至平成24年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	23,203	4,662,331	89.6	24,130	4,713,958	97.1	34,132	6,508,627	96.8
プレキャスト コンクリート	11,272	541,356	10.4	3,337	138,324	2.9	4,759	216,184	3.2
合計		5,203,687	100.0		4,852,283	100.0		6,724,812	100.0

販売実績

製品別	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)			当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)			前事業年度 (自平成23年10月1日 至平成24年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	12,012	2,371,282	92.5	16,724	3,182,427	96.1	53,957	10,418,286	92.9
プレキャスト コンクリート	3,928	191,401	7.5	1,979	129,546	3.9	14,017	796,300	7.1
合計		2,562,684	100.0		3,311,973	100.0		11,214,586	100.0